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Abstract

Necessity of treating a patient does not meet with his or her willingness to

cooperate in some cases. According to the Convention on Human Rights Protection and

Human Dignity regarding application of biology and medicine, interference with the

sphere of health must not be carried out without necessary informing the person, who is

undergoing it. This convention applies to emergency health service. Is it however

realistic to observe this convention and other rights of patients in terms of emergency

health service? Of course there exist states and situations which do not require strict

observing these rights. These are first of all situations in patients who are unconscious

or in emergency. My thesis is focused on patients who are able to cooperate but they do

not want from various reasons.

Emergency health service is a specific part of health care and in connection with

ethical approach to non-cooperating patients many questions appear: To what extent is

acceptable to force the patient to cooperate and to what extent is it necessary and

important to leave the patient the right to decide on his or her health in life? Is it in

accordance with ethics to tell the patient a white lie on his or her state so that he or she

would be willing to cooperate? Is it possible to use a moderate form of violence when

persuading the patient?

The aim my thesis is to find out which approach is ethically acceptable when

treating patients who do not cooperate. Further I wanted to learn about the opinions of

rescue workers on ethical dilemmas, which I described above.

This thesis is based on qualitative research. It uses the methods of semi-directed

dialogue with seven chosen paramedics who work at emergency for various periods of

time. The dialogues were overwritten in the chapter called The Results of Research.

Further I compared their answers to particular questions. However the research was

carried out with people differing either in age or in character, the opinions were nearly

the same in fundamental questions. There of course appeared different opinions on the

topics.

The results of the thesis are hypotheses, which may be assessed by means of

quantitative research in the future.
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Úvod

Záchranná zdravotnická sluţba, jako součást přednemocniční neodkladné péče je

specifickou sloţkou zdravotní péče. Z tohoto důvodu se zde objevují některé aspekty,

které jsou jiţ v jiných oborech vyřešeny. Jedním z hledisek, kterým není v rámci

záchranné sluţby věnována příliš velká pozornost, je hledisko etiky. V poslední době je

na etiku ve zdravotnictví kladen poměrně velký důraz a mnoho etických dilemat je jiţ

vyřešeno, hlavně v oblasti nemocniční péče. Je tomu ale tak i v přednemocniční péči?

Zde zůstává několik otázek nezodpovězených. Především jsou to otázky přístupu

pracovníků záchranné zdravotnické sluţby k pacientům obecně. Specifikem, kterým se

tato práce zabývá, je přístup zdravotnických záchranářů k pacientům odmítající

spolupráci, i kdyţ by spolupracovat mohli a jsou kompetentní pro rozhodnutí. Nezabývá

se tedy pacienty v bezvědomí, malými dětmi a lidmi, kteří o sobě nemají rozhodovací

pravomoc.

V dnešní době je ve zdravotnictví prosazována individualita jedince, právo na

autonomii, právo na svobodné rozhodnutí kaţdého člověka o svém zdraví. Jsou

prosazovány myšlenky, ze kterých vyplývá, ţe kaţdý člověk, pokud je řádně

informován, se můţe svobodně rozhodnout, jestli s danou péčí souhlasí či nikoli. Tyto

zásady by měli platit i při zásazích záchranné zdravotnické sluţby. Spolu s těmito

myšlenkami se však objevují i situace, kdy pacient léčbu či zásah odmítá. Jak by se měl

zdravotnický záchranář postavit k této situaci? Jaké jsou eticky vhodné postupy při

ošetřování těchto pacientů? Je vhodné pouţití milosrdné lţi či lehkého násilí při

přesvědčování nespolupracujících pacientů? Pokud pacient odmítá ošetření, je vhodné

péči neposkytnout? Toto jsou základní otázky a dilemata spojená s etickými aspekty

ošetřování pacientů odmítajících péči. Kaţdý člověk má jiné ţivotní hodnoty, jiné

ţivotní zkušenosti, proto i názory na tuto problematiku se různí.

Tato práce nastiňuje názory a pohledy některých zdravotnických záchranářů na

problematiku etiky při ošetřování nespolupracujících pacientů, jsou porovnány

jednotlivé názory na etická dilemata.
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1. Současná problematika etiky a nespolupracujících pacientů

V současné době se mnoţí případy neochoty ze strany pacientů spolupracovat

s výjezdovou skupinou Záchranné zdravotnické sluţby. Důvodů, proč se tak děje, je

několik. Od organických poruch, psychických poruch aţ k neochotě spolupracovat např.

v důsledku časového nebo pracovního vytíţení pacienta. Dle Ertlové mezi další příčiny

patří očekávání pacienta, rodiny, přihlíţejících, od záchranného týmu účinné pomoci,

rozhodnosti, rychlosti. Pokud není naplněno jejich očekávání, můţe dojít k přenosu

odpovědnosti za neodvratný osud postiţeného na členy záchranného týmu (6). Kromě

toho hraje také neméně důleţitou roli alkohol, drogy, poranění či onemocnění

postiţeného. Po sečtení několika faktorů, můţe nastat situace, kdy člen záchranného

týmu čelí neadaptivnímu chování ať jiţ pacientů, nebo ostatních přihlíţejících. Toto

problémové chování se obvykle projevuje poruchou nálady, myšlení a chování, které

zahrnuje výhruţky, násilí, vůči jiným osobám, ničení majetku, emocionální reakce,

ztrátu zábran, zmatené chování (4).

Při péči o pacienty s neadaptivním chováním se zdravotnický záchranář můţe

setkat s vyhrocenými, kritickými a zátěţovými situacemi, které přinášejí problémy

etické, medicínské, právní nebo i praktické. Tato práce je zaměřena především na

problémy etické. Obecně jde o rozhodování, kdy a do jaké míry zasahovat proti vůli

pacienta (3).

1.1. Charakteristika záchranné služby, profese zdravotnický záchranář

Záchranná sluţba často bývá prvním článkem zdravotnické pomoci, který

zasahuje u neklidného, agresivního nebo nespolupracujícího pacienta. Porozumět

příčinám, včas rozpoznat takové chování a správně reagovat patří k základním

znalostem členů záchranné sluţby (13).
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1.1.1. Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná sluţba (dále jen ZZS) je charakterizována vyhláškou

434/1992 sb. ministerstva zdravotnictví České republiky ze dne 28. července 1992

o zdravotnické záchranné sluţbě. V této vyhlášce jsou zachycena základní vymezení

a povinnosti ZZS. Z této vyhlášky, § 1 vyplývá, ţe ZZS poskytuje odbornou

přednemocniční neodkladnou péči, coţ zahrnuje péči o postiţené na místě vzniku jejich

úrazu nebo náhlého onemocnění a během transportu k dalšímu odbornému ošetření a při

jejich předání do zdravotnického zařízení.

Dle této vyhlášky, § 2 dále ZZS nepřetrţitě zabezpečuje, organizuje a řídí

kvalifikovaný příjem, zpracování a vyhodnocení tísňových výzev, dopravu raněných

nemocných a rodiček v podmínkách přednemocniční neodkladné péče mezi

zdravotnickými zařízeními, dopravu související s plněním úkolů transplantačního

programu, přednemocniční neodkladnou péči při likvidaci zdravotních následků

hromadných neštěstí a katastrof aj. (36).

ZZS v zásadě zabezpečuje 3 druhy výkonů a to primární, sekundární výkony a

výkony spojené s likvidací zdravotních následků hromadných neštěstí a katastrof. Podle

vyhlášky 434/1992 sb., § 6 odst. 4 výjezdové skupiny ZZS zabezpečují: „ a) primární

výkony, jimiţ se rozumí realizace poţadavků zdravotnického operačního střediska k

poskytnutí přednemocniční neodkladné péče včetně jízdy, popřípadě letu k postiţenému,

jeho vyšetření a ošetření, doprava do nejbliţšího vhodného nebo smluvně zajištěného

zdravotnického zařízení podle stupně postiţení zdravotního stavu a spolupráce při

akutním příjmu postiţeného, b) sekundární výkony, jimiţ se rozumí doprava raněných,

nemocných a rodiček v podmínkách přednemocniční neodkladné péče, mezi

zdravotnickými zařízeními po předchozí dohodě příslušných zařízení, c) likvidaci

zdravotních následků hromadných neštěstí, katastrof nebo jiných mimořádných situací v

přednemocniční fázi“ (36).
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1.1.2. Zdravotnický záchranář

Profesi Zdravotnický záchranář upravuje vyhláška 424/2004 sb. ze dne 30. 6.

2004, § 17, kterou se stanoví činnost zdravotnických záchranářů a dále pak zákon 96 ze

dne 4. 2. 2004, § 18, který upravuje podmínky získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu povolání zdravotnického záchranáře.

Dle vyhlášky 424/2004 sb. § 17: „zdravotnický záchranář vykonává činnosti bez


[…]


zdraví;

III. Jestliţe srovnatelně účinný výzkum nemůţe být prováděn na osobách způsobilých

dát k němu souhlas;

IV. jestliţe potřebné svolení uvedené v článku 6 bylo dáno výslovně a písemnou

formou;

V. jestliţe příslušná osoba nemá proti realizaci výzkumu námitky.

2. Výjimečně a při dodrţení zákonem předepsaných ochranných opatření, v případě, ţe

by výsledky výzkumu neměly mít přímý a pozitivní efekt na zdraví dané osoby, smí se

tento výzkum provádět v souladu s podmínkami uvedenými v odstavci 1, pododstavce I,

III, IV a V a za následujících dodatečných podmínek;

I. jestliţe výzkum přispěje - v důsledku důkladnějšího vědeckého poznání celkového

stavu dané osoby, jejího onemocnění nebo poruchy - svými konečnými výsledky k

tomu, ţe pozitivně ovlivní zdravotní stav dané osoby nebo jiných osob stejné věkové

kategorie nebo postiţených stejnou chorobou či poruchou nebo těch, jeţ se nacházení ve

stejné ţivotní situaci;

II. jestliţe s výzkumem je spojeno pouze minimální riziko a minimální zátěţ pro danou

osobu.

Článek18 - Výzkum embryí in vitro

1. Tam, kde je výzkum embryí in vitro povolen zákonem, musí být zajištěna přiměřená

ochrana embrya.

2. Dávat vzniknout lidským embryím výhradně k účelům výzkumu je zakázáno.

KAPITOLA VI - Vynětí orgánů a tkání od ţivých dárců za účelem transplantace

Článek 19 - Všeobecné směrnice

1. Vynětí orgánů a tkání za účelem transplantace ze ţivého člověka smí být prováděno

výhradně s cílem terapeutického prospěchu pro příjemce, a jen tehdy, není-li moţné

získat potřebný orgán z osoby zemřelé a existuje-li ţádná jiná terapeutická metoda, jeţ

by měla srovnatelný účinek.

2. nezbytný souhlas dané osoby, jak je uvedeno v článku 5, se musí týkat výslovně

příslušného zásahu a musí být vyjádřen písemnou formou nebo před oficiálním

orgánem.

Článek 20 - Ochrana osob nezpůsobilých vyjádřit souhlas s vynětím orgánu

1. Ţádný orgán ani tkáň nesmějí být vyňaty osobě, která není způsobilá dát k tomu svůj

souhlas podle článku 5.

2. Výjimečně a při dodrţení zákonem předepsaných ochranných opatření smí být vynětí

regenerujících tkání od osob nezpůsobilých dát svůj souhlas povoleno v případě, ţe

budou dodrţeny následující podmínky:

I. není k dispozici kompatibilní dárce způsobilý vyjádřit svůj souhlas;

II. příjemce je dárcův sourozenec;

III. musí být maximální pravděpodobnost, ţe dárcovstvím bude příjemci zachráněn

ţivot;

IV. svolení podle odstavců 2 a 3 článku 6 bylo dáno výhradně k příslušnému zásahu a

písemnou formou v souladu se zákonem a schváleno kompetentním orgánem;

V. potenciální dárce nemá vůči provedení zásahu námitky.

KAPITOLA VII - Zákaz finančního prospěchu a nakládání s vyňatou částí lidského těla

Článek 21 - Zákaz finančního prospěchu

Lidské tělo jako takové, ani jeho části se nesmějí stát předmětem finančního prospěchu.

Článek 22 - Nakládání s vyňatou částí lidského těla

Jestliţe je během lékařského zákroku vyňata některá část lidského těla, musí být

uchována a smí být pouţita k jiným účelům, neţ pro který byla vyňata, jedině v tom

případě, ţe to bude provedeno po příslušné informaci a se souhlasem dané osoby.

KAPITOLA VIII -Porušení ustanovení konvence

Článek 23 - Porušení práv nebo zásad

Smluvní strany jsou povinny zajistit odpovídající soudní ochranu, aby bylo moţno

předcházet nebo neprodleně zamezit nezákonnému porušování práv či zásad uvedených

v této konvenci.

Článek 24 - Náhrada za nezaviněnou škodu

Osoba, která nezaviněně utrpěla škodu v důsledku lékařské intervence, je oprávněna

obdrţet spravedlivou náhradu podle zákonem stanovených podmínek a postupů.

Článek 25 - Sankce

Smluvní strany musejí zajistit příslušné sankce, jichţ bude pouţito při porušení

ustanovení uvedených v této konvenci.

KAPITOLA IX - Vztah mezi touto konvencí a jinými ustanoveními

Článek 26 - Restrikce při uplatňování práv

1. Při uplatňování práv a ochranných ustanovení obsaţených v této konvenci nesmějí

být prováděny ţádné restrikce, kromě těch, jeţ jsou povoleny zákonem a jsou nezbytné

v demokratické společnosti v zájmu veřejné bezpečnosti, předcházení zločinům, jakoţ i

ochrany práv a svobod ostatních.

2. Restrikce uvedené v předchozím odstavci se netýkají článků 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20

a 21.

Článek 27 - Širší ochrana

Ţádné z ustanovení této konvence nesmí být interpretováno jako limitující nebo jako

nepříznivě ovlivňující moţnosti některé smluvní strany přijmout v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny ještě další ochranná opatření neţ ta, která jsou smluvně dohodnuta

v této konvenci.

KAPITOLA X - Veřejná diskuse

Článek 28 - Veřejná diskuse

Smluvní strany zařídí, aby základní otázky vyvstalé následkem pokroku v biologii a

medicíně byly jako klíčové posuzovány v rámci veřejné diskuse, a to zejména z

lékařského, sociálního, ekonomického, etického a právního aspektu, a aby kaţdá

aplikace biologie a medicíny se stala předmětem odpovídající konzultace