POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Václav Král**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZACHRANAŘ**
- Oponent bakalářské práce:* doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
Katedra: Filosofie a etiky v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Etické aspekty ošetřování nespolupracujících pacientů v rámci záchranné služby
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá tématem, které je v současné době v ČR vysloveně aktuální. Otázka práva člověka na sebeurčení je v klinické medicíně celkem jednoznačně rozhodnuta, v přednemocniční akutní péči je stále mnoho otázek nedořešených. Velkým kladem práce je, že se autor zabývá názory samotných záchranářů, což je v tuto chvíli nejefektivnější. Ukázal se celkem konsistentní názor záchranářů v některých klíčových momentech.

V úvodu autor prokázal schopnost pracovat s literaturou, vybrat relevantní texty a vypracovat koherentní přehled. Píše srozumitelně a čtivě, ale nejméně dvakrát selhalo spolehnouti se na kontrolu gramatiky textovým editorem (7. str. „měli platit“, 41 str. „mi“).

V empirické části prokázal autor schopnost vypracovat a realizovat jednoduchý projekt, který adekvátním způsobem odpovídá na položené otázky.

Oponent zásadně nesouhlasí s tvrzením v odstavci 1.6.2. (str. 28)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Kde se berou etické kodexy?

Jaké by mohl mít oponent důvody nesouhlasu s odstavcem 1.6.2. (str. 28)?

Datum: 26/5 08.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....